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از گذشته تا الان رژیم صهیونیستی در تلاش 
برای ناامن کردن منطقه به سود خود می باشد.

غرب آسیا در شرف یک تغییر بزرگ و ناگهانی 
قرار دارد که از ســالها قبل در عرصه نظریه های 
سیاسی و رسانه ای مورد بحث قرار گرفته بود این 
پروژه ای که قرار اســت چهره سیاسی و مرزی در 
غرب آســیا را مورد تاثیر و تغییر قرار دهد پروژه  
آمریکایی – صهیونیســتی اســت که با نام پروژه 
)خاورمیانــه بزرگ یا همــان خاورمیانه جدید( 

شناخته می شود.
عملیات 6  اکتبر 1973مصر علیه رژیم صهیو نیستی

برای درک عمیق این تغییرات درغرب آســیا 
می توانیم به تاریخ 1973 نگاهی کنیم که در آن 
زمان دولت مصر با حمله به آن طرف کانال سوئز 
و ســوریه حمله به بلندی هــای جولان در صدد 
 آزادی اراضی خود بودند. بعد این اتفاق ملک فیصل 
پادشاه عربســتان ســعودی با اتحاد کشورهای 
عربــی صادرات نفت به کشــورهای حامی رژیم 

صهیونیستی را تحریم کرد و آمریکا و غرب در این 
مدت کم با مشکلات زیاد سوختی و اقتصادی در 
ممالک خود روبه رو شــدند و در نگاهی دیگر این 
اتحاد باعث به وجود آمدن، زنگ خطر برای رژیم 

صهیونیستی در منطقه هم به حساب می آمد.
رژیــم صهیونیســتی با دیدن ایــن اقدامات 
کشورهای عربی به فکر ایجاد منطقه ای امن برای 
خود در غرب آســیا شد و شروع به اقدامات مهم 
در عرصه های گوناگون)امنیتی ، اطلاعاتی، نظامی، 
رسانه ای، ترور ، ایجاد گروه های تروریستی به نام 
اسلام رادیکالی( کرد. در طول این اقدامات باعث 
ایجاد فتنه و تفرقه بین مذاهب اســلامی و امت 
اســلامی شد تا کشورهای اســلامی در مبارزه با 
ایــن غده ســرطانی دیدگاه مشــترک یا انگیزه 
کافی را نداشته باشند، و آنها را در مقابله با رژیم 
صهیونیســتی دچار تعارض منافع کرده و با این 
اقدامات توانست در منطقه ای که با اعراب میجنگید 

متفقین های خوبی را برای خود به وجود آورد.
 عملیات 7 اکتبر)طوفان الاقصی( 2023 حماس 

بعــد از عملیات 7 اکتبــر )طوفان الاقصی( 

حمــاس علیه رژیم صهیونیســتی و شکســت 
مفتضحانه، باعث نمایان شدن قدرت پوشالی این 
رژیم در مواجه با خطرات جدی در منطقه را به 
نمایش گذاشــت، و پیمان هایی که با کشورهای 
اعراب با تاثیرگذاری قدرت نظامی، سیاســی و 
امنیتی خود و هم پیمانانش به دست آورده بود 
 را متزلزل کرد، طوری که کشورهای عربی به جز 
چند شیخ، نتوانســتند موضع صریح در مقابل 
جنگ فلســطین و رژیم صهیونیستی بگیرند و 
ترجیح دادند بیطرف بمانند و این یعنی اقدامات 
این رژیم و هم پیمانانش در منطقه متزلزل شده 
و دیگر متحدان منطقه به صراحت نمی توانند در 
کنار این رژیم صف آرایی کنند. و به همین خاطر 
اقداماتــی را برای ایجــاد منطقه امن برای خود 
در مقابــل محور مقاومت و ضعیف کردن محور 

مقاومت شروع کرد.
رژیــم صهیونیســتی در اولین اقــدام بعد از 
غافلگیری در عملیات طوفان الاقصی از متحدان 

ظاهری و باطنی خود در منطقه درخواست کمک 
کرد که یکی از این متحدان کشــور ترکیه است، 
که در ظاهر با اقدامات رژیم صهیونیستی مخالف 
اســت ولی با این رژیم تجارت 20 میلیارد دلاری 
دارد و با خط لولــه باکو-تفلیس- جیحون نفت 
جمهوری آذربایجان را به این رژیم منتقل می کند. 
ترکیه با بهره گیری از شــاخه ای اخوانی خود در 
منطقه توانسته بود شبکه ای عظیم اطلاعاتی بین 
مذاهب سنی در کشورهای مختلف را ایجاد کنند 
و در گذشته نزدیک با این طرز تفکر توانسته بود 
چند گروه تروریستی را تحت لقاء یک سازمان به 
 ظاهر مشروع و دیپلماتیک به نام هیئت تحریر شام

)گروه تروریســتی( - محصول مشــترک سیا و 
اطلاعات ترکیه- را به وجود آورد.

رژیم صهیونیستی، خوب میدانست که اکثریت 
مبارزان اســلامی بر علیه این رژیم را شــیعه ها 
تشــکیل می دهند و محور مقاومــت با اکثریت 
 مطلق یک محور شــیعه به حســاب می آید که 
 علیــه رژیم صهیونیســتی برای دفــاع از مردم

سنی مذهب فلسطینی مبارزه می کنند، این از نگاه 

علمای سلفی و وهابی غیر قابل قبول بود، زیرا خود 
را درمقابل شیعه، در دیدگان جهان اسلام ضعیف 
می دیدند، برای نجات خود از این حقارت شروع به 
همکاری های وسیع با رژیم صهیونیستی در مقابله 
با محور مقاومت کردند. رژیم صهیونیستی از این 
حسادت و دشمنی این قشر برای تضعیف و مقابله 

با محور مقاومت استفاده کرد.
رجب طیب اردوغان که در سال های گذشته 
خــود را رئِیس اجرائی پــروژه خاورمیانه- جدید 
بزرگ معرفی کــرده بود در این برهه زمانی وارد 
عمل شــده و اقدامات متناسب را هماهنگ کرده 
و به اجــرا درآورد. رجب طیب اردوغان که خود 
دارای افکار اخوانی است و در روابط خارجی خود 
در مقابل کشورهای اسلامی از مهره های اخوانی 
اســتفاده می کرد و برای ایــن عملیات بهترین 
گزینه محسوب می شد و رابطه نزدیکی با شبکه 
صهیونیست جهانی دارد توانست پروژه سوریه را 

به انجام برساند.

با اســتفاده از حس پان عربیسم حزب بعث و 
فرماندهان آنها در ارتش آنها را برای عدم مبارزه 
مؤثر با گروه های تروریســتی راضی کرد زیرا در 
مرام آنها عرب نباید با عرب بجنگد و این مسئله 
در کنارگیری فرماندهان ارتش سوریه و حتی قبول 
انتقال قدرت از طرف بشار اسد مؤثر بود. الان هم 
که طبق اعلام گروه تروریستی هیئت تحریر شام ، 
حزب بعث می تواند به صورت آزادانه فعالیت حزبی 

و سیاسی خود در سوریه را ادامه دهد.
تجهیز مخالفان بشار اسد به برترین سلاح های 
نبــرد در میدان و آموزش های جنگ الکترونیکی 
و پهبادی و تامین لجســتیکی این نبرد توســط 
مستشاران نظامی، اطلاعاتی، امنیتی ترکیه و در 
قسمت های ناتو باعث دست بالا بودن مخالفان در 

عرصه جنگ میدانی شد.
قدرت رسانه ای که می توانست همه امور این 
نبرد را به بهترین شــکل ممکــن برای له کردن  
مخالفــان تدوین کند را تامیــن کرده بودند و به 
بهترین شکل توانسته بودند مردم سوریه را برای 

قبول آنها متقاعد کنند.

ایجــاد گفتمان همه شــمول در بین مردم 
ســوریه کــه از عقلانیت و شــعور ســلفی ها و 
وهابی ها به دور بود نشان از ایجاد حلقه تحلیلی 
و اندیشــه ای برای این جریان مسلحانه در بین 
قشــرهای مختلف ســوری را خبــر می دهد و 
ایجاد ایــن گفتمان فقط می توانســت از طرف 
سازمان های اطلاعاتی ، امنیتی ترکیه برای مردم 
سوریه شکل بگیرد که بیشترین مهاجران سوری 

را در خود دارد.
ترکیه از سال های 2000 به فکر آوردن مردم 
ترک تبار از آســیای میانه و اویغورهای چین به 
آناتولی و استقرار آنها در مرزهای جنوبی و جنوب 
شــرقی خود بود زیرا دولت درون ترکیه به این 
نتیجه رســیده بود که برای مقابله با گروه های 
تروریســتی کــردی )پ ک ک( بهترین گزینه 
آوردن مردمان بدوی تر از ساکنان جنوب شرقی 
ترکیه اســت زیرا آنها در ســخت ترین شرایط 
 زندگی را تجربــه کردند و در مرزهای جنوب و 
جنوب شرقی آناتولی می تواند در مقابل خطرات 

مرزی مقابله کنند.
در یکی دو ماه گذشــته شاهد مرگ فتح الله 
گولن در آمریــکا بودیم که این می تواند گرفتن 
امتیاز رجب طیب اردوغان از طرف آمریکا برای 

اجرای این پروژه  باشد و آمریکا با این امتیاز دهی 
اعتماد اردغان را توانست جلب کند.

  تندروترین و ملی گرا ترین حزب ترکیه)م ح پ( 
با بیان ایــن مطلب در مجلس ملــی ترکیه که 
»می توانیــم آقای اوجــالان را به مجلس آورده و 
زمینه آشــتی ملی را مهیا ســازیم و )پ ک ک( 
ســلاح هایش را زمین بگــذارد و وارد مذاکرات 
شویم« )این تحرکات بعد از مرگ فتح الله گولن 
اتفــاق افتاد(. زمینه را برای مســتحکم ســازی 
امنیت داخلی در برابر اتفاقات آینده به حســاب 
می آید زیرا در یک نگاه سطحی ما شاهد دشمنی 
ترکیه با اقوام کرد می شویم ولی در عمق مسائل 
شاهد مشترک المنافع)هر دو مجری سیاستهای 
صهیونیستی هســتند( و همپیمان بودن دولت 
ترکیه با گروه های کردی را شاهد هستیم. طبق 
اعلام وزیر خارجه ترکیه  هاکان فیدان ، دولت رجب 
طیب اردوغان در حال مذاکره با کردهای سوریه 
برای اتحاد در سوریه هستند و زمینه پیمان های 

دوستی را مهیا می کنند.
 چه عاملــی می تواند تا این اندازه اردوغان را 
در سیاست داخلی در قبال سیاست های خارجی 
محافظت کند و مشروعیت این چنین حمایتی از 

این گروه را داشته باشد؟
اصلی تریــن جواب برای این ســؤال رشــد 
سیاسی در کشــور است، ترکیه با دارا بودن یک 

سیستم ریاستی و دارا بودن یک پارلمان )دارای 
600 نماینــده که بالای 60 درصــد نمایندگان 
دارای تحصیلات حقوقــی ( و وجود چند حزب 
مختلــف در اندیشــه های مختلف ولــی با یک 
دیدگاه مشــترک به نام منافع ملی توانســته اند 
مردم خود را در قبال اقدامات سیاســت خارجی 
خود توجیح کنند و در انتخابات سال قبل دیدیم 
که به عمد انتخابات ریاســت جمهوری را به دور 
دوم کشانده و پیروزی اردوغان را محکم تر جلوه 

دادند زیرا برای اقدامات خطرناک باید مشروعیت 
به مراتب بالاتری داشــته باشد.ترکیه با اقداماتی 
سعی در اســتحکام وحدت درونی و قومی خود 
اســت و در مرحله بعد ســعی در متشنج کردن 
اقوام منطقه در کشــورهای منطقــه را دارد بعد 
از غائله ســوریه و تجزیه ضمنی این کشــور بین 
 اکراد و دیگر گروه ها ، گسل زنگزور و آسیای میانه 
در این ماه های آینده فعال خواهد شد که در پی 
آن کشور ایران با مواجه با این مشکلات همزمان 
قفقاز جنوبی و آســیای میانه در شرایط جنگی 
جمهوری اســلامی ایران با رژیم صهیونیســتی 
پیامدهای ناگواری را برای کشور به بار خواهد آورد.

نظریه نئو عثمانی در سیاست دولت ترکیه
شاید این طور فکر شود که عثمان گرایی فقط با 
رجب طیب اردوغان به وجود آمده است ولی برای 
توضیح بهتر این مســئله باید بیان کنیم ترکیه با 
اســب صهیونیست ها و با شمشیر آمریکایی ها در 
حال نئو عثمان گرایی است برای بهتر تفهیم شدن 
می توانیم به دهه 1980 برویم زمانی که ژنرال های 
آمریکایی –پنتاگون به سلیمان دمیرل پیشنهاد 
دادند که ترکیه می تواند تا موصل پیشروی کرده 

و خاک های میثاق ملی را احیا کنند و ســلیمان 
دمیرل بعد ازبرگشت به ترکیه این پیشنهاد را با 
ژنرال های ارتش- ستاد مشترک نیروهای مسلح 
ترکیه در میان می گذارد ولی ژنرال ها باهوش تر از 
سیاستمداران بودند و این را قبول نمی کنند و در 
جواب به دمیرل مثال گوسفند را می زنند که برای 
شقه شقه کردن گوسفند باید اول در پاچه گوسفند 
یک ســوراخ باز کنند و بعد از آنجا با دمیدن باد 
به زیر پوست گوسفند باعث باد شدگی گوسفند 
می شوند و پوست از گوشت فاصله می گیرد و به 
این ترتیب به راحتی پوســت را جدا می کنند و 
بعد گوســفند را شقه شقه می کنند. سکولارهای 

ترکیه از ســلفی گری و نئو عثمان گرایی و ایجاد 
دولت اسلامی با فلسفه خلافتگری مخالف بوده و 
اجازه همچین فعالیتی را نمی دانند و چون آن را 
مخالف منافع ملی در بلندمدت می دانستند ولی 
چون سکولارها این پروژه آمریکایی– صهیونیستی 
را رد کردنــد ، دولــت ســکولارها در ترکیه در 
سال2000 ســقوط کرده و دولت اسلامگرایان– 
صهیونیست به اقتدار رسیدن دولت سکولارها که 
مخالف ورود به سوریه بودند را دولت اسلامگرای 
اردوغان عملی کرد }برای همین اســت که باید 
از دولت های سکولار منطقه استقبال کنیم تا به 

ظاهر اسلامگرایان{.
نتیجه

این ورود ترکیه به ســوریه و چشم طمع به 
موصل باعث ایجاد ناامنی در منطقه خواهد شد و 
ترکیه شاید به شکل باورنکردنی از موصل از عراق 
تا حلب در ســوریه را ضمیمه خود کند و با اکراد 
موافقت کنند که زیر پرچم کشور- دولت جدید 
به نام دولت اسلامی آناتولی فعالیت کنند در این 
صورت پایان ترکیه آتاتورکی خواهد بود که بعد 
از ایــن اتفاق ترکیه بهتریــن گزینه برای تجزیه 
خواهد بود و ترکیه با حمایت اشغال سوریه توسط 
گروه های تروریستی به نحوی پایان خود را استارت 

زده اســت. عراق هم از این قضیه مستثنا نبوده و 
اتفاقات عراق هم به زودی از باطن به ظاهر نمایان 
خواهند شد که در پی آن احتمال تجزیه این کشور 
به سه کشور محتمل است و استارت این پروژه از 
ســوریه خورده و ادامه دار خواهد بود زیرا از این 
پس دیگر موافقتنامه سایکس-پیکو مشروعیتی 
نخواهد داشت )در این میان از منحل شدن دولت 
فرانسه در بحبوحه جنگ سوریه نباید غافل شد 
زیرا فرانســه قیم این کشــور بود و ایجاد خلأ در 
مدیریت کلانی دولت فرانسه و تهدید مکرون به 
عزل او از ریاست جمهوری ، فرانسه را به نوعی از 
معادلات سوریه دور نگه داشتند( و مرزهای جدید 
و جغرافیای سیاسی نوینی در چند سال آینده به 

وجود خواهد آمد.
رژیم صهیونیســتی برای ایجاد حاشیه امن و 
برای جلوگیری از جنگ های مشــابه علیه خود 
در تلاش است که غرب آسیا را با امنیت سیاسی 
و نظامی خــود هماهنگ و دیزاین کند و در این 
میان بزرگ ترین مشکل این رژیم محور مقاومت 
و جمهوری اسلامی ایران می باشد و در طول این 
سیاست خود ســعی دارد راه های ارتباطی محور 
مقاومت را قطع کرده و تضعیف کند و در آخرین 
حربه خود با استفاده از مرزهای شمالی و شرقی 

جمهوری اسلامی ایران را تهدید خواهد کرد. 
بهمن جوادپور

جمهوری ترکیه یک کشور مهم در تحولات 
جهان اسلام و با سابقه تاریخی قابل توجه است. 
ترکیه با کشورهای ایران، جمهوری آذربایجان، 
ارمنستان، و گرجستان، سوریه، و با بلغارستان و 
یونان همسایه  است. همچنین ترکیه از شمال با 
دریای سیاه، از باختر با دو دریای کوچک مرمره 
و اژه، و از جنوب باختر با دریای مدیترانه مرز آبی 
دارد. سؤال یادداشت حاضر این است که ترکیه با 
همسایگانش در چه حوزه هایی اختلاف دارد؟ و 

ابعاد و شدت این اختلافات چگونه است؟
تنش  هایی که ترکیه با ایران ایجاد می  کند چیست؟

در متون و کتب آکادمیک روابط بین الملل از 
کشورهای  داعیه دار هژمونی غرب آسیا و ام القرای 
جهان اســلام سخن گفته شده است که ترکیه 
و ایران هر دو می توانند این مدعیان باشند. در 
اکثر موارد ائتلاف ها و صف بندی های دو کشور 
در منطقه غرب آسیا متفاوت و دارای تعارض با 
یکدیگر است. بحث نوعثمانی  گری در این حوزه 

قرار گرفته و قابل تبیین است.
ترکیــه، بزرگ ترین عضو ناتو در منطقه، در 
سپتامبر 2011 میزبان ایجاد سپر موشکی ناتو 
بود که باعث ایجاد بحــران بین ترکیه و ایران 
شــد. ایران مدعی شد که سپر موشکی توطئه 
آمریکا برای محافظت از اسرائیل در برابر هرگونه 
حمله متقابل درصورتی که اســرائیل تأسیسات 
هسته ای ایران را هدف قرار دهد، است. آیت الله 
خامنه ای همچنین تأکید کرد که ترکیه باید در 
سیاست های خود در قبال سوریه، سپر موشکی 
 و ترویج سکولاریســم در جهــان عرب پس از 
بهار عربی تجدیدنظر کند. ترکیه در موارد متعدد 
با شبه نظامیان شیعه مورد حمایت ایران مانند 

حزب الله و اصحاب الکهف درگیر شده است.
در کنار این ها روابط خوب ترکیه و اسرائیل. 
روابط دو کشور را پیچیده کرده است. همچنین 
ایران و ترکیه هر دو برای نفوذ در خاورمیانه از 
طریق حمایــت از نمایندگان مخالف به عنوان 

بخشی از یک درگیری نیابتی می جنگند.
ایران قاطعانه از دولت سوریه بشار اسد )که 
بیشتر از علوی ها تشکیل شده( حمایت می کند، 
درحالی که دولت عدالت و توسعه در ترکیه )که 
ریشه در اسلام سیاسی دارد( از مخالفان سوری 
)که عمدتاً از مسلمانان سنی تشکیل شده است( 
حمایت می کند. درباره جنگ یمن نیز، مواضع 
ترکیه و ایران همســو نبوده و باعث تنش های 

لفظی میان دو کشور گردید.
امــا این  روزها مهم ترین عامل درگیری  های 
لفظی ترکیه با ایران مسئله کریدور زنگ زور است. 
 ترکیه از ارمنستان می  خواهد که بین  المللی شدن 
کریــدور را بپذیــرد. این در حالی  اســت که 
بین المللی شــدن کریدور، در تعارض با منافع 
اقتصادی، تجاری و حتی امنیتی ایران اســت.

ایــران از نقش ترکیــه در درگیری های قره باغ 
انتقاد کرده اســت و از ترکیه می خواهد به جای 

افزودن »ســوخت به آتش« از طرح های صلح 
حمایت کنــد. روابط بین ترکیه و ایران پس از 
آن که رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
شــعری را خواند که اراضی آذربایجان ایران را 
قلمرو جمهوری آذربایجان خواند وخیم شــد. 
ترکیه توانســته است بر خطرات پان ترکیستی 
و تهدیــدات تجزیه طلبانه برای ایران به صورت 

غیرمستقیم اثرگذار باشد.
ترکیه با توجه و تمرکز بر »نوعثمانی گری« 
ترک هــای جهان را از خــود می  داند و بر خود 
واجب می  داند تا در امور کشورهای ترک  زبان و یا 
کشورهایی که در آن ترک  زبانان زندگی  می  کنند 
مداخله و نقش پدر و یا برادر بزرگ تر را ایفا نماید. 
ترکیه همچنین به مصادره اسطوره های فرهنگی، 

علمی و ادبی ایرانی پرداخته است.
موضوع اختلاف ترکیه و یونان

تئوری وطن آبی ترکیه خواهان قدرت  گیری 
ترکیه در دریای مدیترانه اســت. ترکیه معتقد 
است که پیمان لوزان، سیادت ترکیه بر این دریا 
را نابود ساخته است. بزرگ ترین تنش ترکیه در 
حوزه مدیترانه با یونان است. اختلافات ترکیه و 
یونان بر سر دریای اژه مربوط به »وضعیت موجود 
 دریای اژه« اســت که توسط پیمان صلح لوزان 

در سال 1923 ایجاد شد. 
معاهده لوزان با هماهنگ کردن منافع حیاتی 
هر دو کشور از جمله منافع در دریای اژه، تعادل 
سیاســی بین یونان و ترکیه برقرار کرد. تسلیح 

جزایر اژه بر طبق معاهده لوزان ممنوع اســت؛ 
اما ترکیه می گوید یونان به تســلیح جزایر روی 
آورده است. سایت وزارت خارجه ترکیه درباره 
اختلافات یونان و ترکیه در دریای اژه می نویسد: 
»راه پیــش رو برای حل اختلاف بحث در مورد 
اختلافات است که باید بر اساس احترام متقابل 
و با تمایل برای رسیدن به مصالحه انجام شود؛ 
بنابراین، خط اصلی ترکیه این بوده اســت که 
مذاکرات معنــادار و نتیجه گرایانه بین ترکیه و 

یونان باید تنها راه حل  و فصل مسائل دریای اژه 
باشد. پس از بحران های اخیر که بار دیگر ماهیت 
تشدیدکننده روابط ترکیه و یونان در دریای اژه 
را ثابت کرده بود، ترکیه رویکرد انعطاف پذیرتری 
را برای راه حل اتخاذ کرده است«. این اختلاف 

درباره روابط ترکیه با قبرس نیز صادق است.
ترکیه و یونان بر سر مسائل اقلیت مسلمان 
ترک در تراس نیز دارای اختلافاتی هستند؛ آنکارا 
می گوید که یونان حقوق مسلمانان ترک در این 

کشور را نقض نموده است.

موضوع اختلاف ترکیه و بلغارستان
تنش ها بین بلغارســتان و ترکیه در آستانه 
انتخابات ریاســت جمهوری  برگزاری دور دوم 
بلغارســتان در 21 نوامبــر 2021 با اعتراضات 
علیه مداخله ادعایی ترکیه در انتخابات بلغارستان 
اتفاق افتاد. تعداد شهروندان بلغارستانی مقیم 
ترکیه کــه در رأی گیــری 14 نوامبر- زمانی 

که بلغارســتان همزمان انتخابــات پارلمانی و 
ریاســت جمهوری را برگزار کرد- در مقایسه با 
دو انتخابات عمومی قبلی که در ســال جاری 
برگزار شــد، به طور غیرعــادی بالا بود و باعث 
شد سیاســتمداران بلغاری از آنکارا درخواست 

کنند که مداخله نکند.
موضوع اختلاف ترکیه و قبرس

تــرک  جمهــوری  متحــدش  و   ترکیــه 
قبرس شمالی در حال پیشبرد طرح خود برای 

توسعه شهر واروشا هستند. جمهوری قبرس که 
از سوی سازمان ملل به رسمیت شناخته شده 
اســت با این اقدام مخالف است و این موضوع 
بــه اختلاف بین ترک هــا و یونانی های قبرس 
در این جزیــره و همچنین اختلافات ترکیه با 
همسایگان مدیترانه شرقی خود مربوط می شود. 
اردوغان در سپتامبر 2023، خواهان به رسمیت 
شناخته شدن جمهوری ترک قبرس شمالی شد.

موضوع اختلاف ترکیه و ارمنستان
کشتار ارامنه توسط امپراطوری عثمانی از 

اولین نشــانه های تاریخی اختلافات ترک ها و 
ارامنه بوده اســت. پس از ایجاد کشور مستقل 
ارمنســتان ناشی از فروپاشی اتحاد شوروی به 
دلیل اختلافات ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
بر منطقه ناگورنو قره باغ، اختلاف ارامنه و ترک ها 
جدی تر شد. در ســال 1993، ترکیه به دلیل 
حمایت از آذربایجان، با بستن مرزهای خود با 
ارمنستان به جنگ در قره باغ کوهستانی واکنش 
نشــان داد. اگرچه ترکیه و ارمنســتان روابط 
دیپلماتیک ندارند، اما دیپلماسی پشت صحنه 
بیــن دو طــرف ادامــه دارد. گروه های درون 
دو ایالت هم این مذاکــرات محرمانه را تأیید 
می کنند و هم تکذیب. پاسخ ترکیه به پیشنهاد 
میانجی گــری ایران، یعنی اینکه »ما از قبل با 
ارمنســتان صحبت می کنیم«، این دیپلماسی 
پنهان را آشکار کرد. در پی بحران گرجستان و 
روسیه، آنکارا یک ابتکار دیپلماتیک چندجانبه، 
پلت فرم ثبات و همکاری قفقاز را ســاده کرد 
و اعلام کرد که می خواهد ارمنســتان به پروژه 

جدید بپیوندد.
ترکیه می خواســت ایــروان را برای یافتن 
راه حــل عادلانه برای مشــکلات ارضی خود با 
آذربایجان تحت فشــار قرار دهد. پس از سال ها 
ســنگ اندازی و اصرار بر شرایط پیش از تعامل 
از ســوی ترکیه، رهبری ارمنستان سرانجام به 
سیاست عادی سازی روابط با همسایه خود دست 
 یافت. باتوجه به افزایش تلاش های دیپلماتیک 
منطقه ای بــرای حل مشــکلات آذربایجان و 
ارمنستان، زمان آن فرا رسیده بود که سیاست 
انزوای ترکیه با رویکردی فراگیرتر جایگزین شود.

موضوع اختلاف ترکیه و سوریه
یکی از موارد بارز اختلاف میان دو کشور به 
مسئله کردها برمی گردد. کردها روابط خوبی با 

دولت سوریه دارند که این امر برای دولت ترکیه 
قابل پذیرش نیست. همزمان با آغاز بحران سوریه، 
دو کشور بر سر نابودی و حفظ گروه های کردی 
بــه اختلاف برخاســتند. درحالی که گروه های 
کردی رابطه خوبی با دمشق دارند از نظر آنکارا 
تروریســت هایی هستند که باید نابود شوند. به 
حدی که ترکیه عملیات ســپر فــرات را برای 
نابــودی و مقابله با کردهــای )پ ک ک( رقم 
زد. مخالفان دولت بشــار اسد نیز توسط دولت 
ترکیه به صورت غیرمســتقیم و یا مســتقیم 

حمایت در خلال ســال های جنــگ حمایت 
 می شدند. مسئله دیگر اختلاف ترکیه و سوریه 

برسر منابع آبی دجله و فرات است. 
سدســازی بی رویه ترکیه باعث کمبود آب 
در ســوریه و خسارات گســترده به زمین های 
کشــاورزی در این کشور شد. درحالی که آنکارا 
موضع خوبی به اسرائیل دارد. اما رابطه آنکارا- 

تل آویو برای سوریه قابل پذیرش و درک نیست؛ 
چرا که اســرائیل دشمن اســد و دولت وی در 

سوریه است.
همچنین در شرایط فعلی بحران پناهندگان و 
مهاجرین سوری به ترکیه، می تواند عامل تنش زا 

برای روابط دو کشور باشد.
درباره بنادر ســوریه در دریای مدیترانه هم 
می تــوان گفت که می تواند در درازمدت منافع 
اقتصادی و تجاری ترکیه را تحت تأثیر قرار دهد.

موضوع اختلاف ترکیه و عراق
اتحادی از مبارزان کرد موسوم به پیشمرگه 
نیــز در عراق شــکل گرفت، جایــی که دولت 
اســلامی به سمت منطقه خودمختار کردستان 
در بخش شمالی این کشور پیشروی کرده بود. 
ارتــش ترکیه به طور منظــم پایگاه های حزب 
کارگران کردســتان )پ ک ک( را در عراق هدف 
قرار می دهد و در ســال 2019 ترکیه عملیات 
پنجه را آغاز کــرد، یک حمله زمینی و زمینی 
که باعث شد ترکیه پایگاه های نظامی خود را در 
خاک عراق ایجاد کند. از آن زمان، ترکیه از این 
پایگاه ها برای طراحی حملات و حملات هوایی، 
از جمله آزمایش یک موشک بالستیک جدید، در 
کردستان عراق استفاده کرده است. دولت عراق 
با شکایت علیه نقض حاکمیت خود پاسخ داده و 
نیروهای کرد به پایگاه های ترکیه حمله کرده اند.
 دولت ترکیه استدلال می کند که پ.ک.ک 
بــا ایجاد یک کریدور تروریســتی بین عراق و 
سوریه تلاش دارد تا این دو منطقه را متحد کند؛ 
بنابراین ترکیه می خواهد تا دولت عراق این گروه 
را به عنوان یک گروه تروریستی شناسایی کند. 
بااین حال عراق تاکنون موضع مطلوب ترکیه را 

در پیش نگرفته است.
صادرات اقلیم کردستان از طریق خط لوله 
اقلیم کردستان به فیش- خابور در مرز شمالی 
عراق جریان می یابد، جایی که نفت وارد ترکیه 
می شــود و به بندر جیهان ترکیه در ســواحل 

مدیترانه پمپ می شــود. دولت فــدرال عراق 
می گوید که بازار دولتی تنها شــرکتی است که 
مجاز به مدیریت صــادرات نفت خام از طریق 
جیهان است. عراق در سال 2014 به دلیل نقش 
ترکیه در تسهیل صادرات نفت از کردستان بدون 
موافقت دولت فدرال در بغداد، به اتاق بازرگانی 
بین المللی مستقر در پاریس )ICC( درخواست 
داوری کرد. عراق اعلام کرد که با حمل و ذخیره 
نفت از کردستان و بارگیری آن بر روی  تانکرها 

در جیهان بدون موافقت بغداد، آنکارا و شرکت 
انرژی دولتــی ترکیه، مفاد توافق نامه خط لوله 
عراق و ترکیه را که در ســال 1973 امضا شده 

بود، نقض کردند.
 سد سازی های بی رویه ترکیه 
و بحران آب برای همسایگان

سدســازی های بی رویه ترکیه، تحت عنوان 
 پروژه هــای گاپ، داپ، کاراکورت، ســویلمز و 
قارین قلعه، منجر به بحران بی آبی و کشورهای 
منتفع از این رودخانه های بین المللی همچون 
عراق، ســوریه، ایران، آذربایجان و ارمنســتان 
می شود. کارشناسان حوزه آب و محیط زیست، 
این سدسازی ها را علت بحران های زیست محیطی 
)همچون ریزگردها و کاهش حقابه کشــورها و 
حتی تهدید اکوسیستم خلیج  فارس( در آینده 
منطقه می دانند که حتی غرب و شــمال غرب 
ایران را نیز در بر می گیرد. در نتیجه اینکه بحران 
هیدروپلیتیکی بر روابط ترکیه و همســایگان 

حاکم است.
رویای اتحادیه اروپا 

در پایان این بحث بهتر است به یک چالش 
مهــم و بین  المللی ترکیه بپردازیم. این چالش 
بــزرگ برای ترکیه ، بحث عضویت این کشــور 
در اتحادیــه اروپایی اســت. مذاکــرات ترکیه 
و اتحادیــه اروپا برای عضویت این کشــور در 
اتحادیه 18 ســال طول کشیده و از نظر برخی 
از کارشناسان به دلایلی امکان عضویت ترکیه 
در اتحادیــه اروپایی وجود نــدارد. عدم رعایت 
معیارهای کپنهاگ سبب شده که ترکیه نتواند 
به این خواســته طولانی  مدت خود برسد. این 
معیارها شامل نیاز به ثبات نهادها، دموکراسی، 
 حاکمیــت قانون، حقوق بشــر و احتــرام به 
حقوق اقلیت ها اســت. همچنین نگرانی  ها در 
مورد آزادی بیان، آزادی رسانه ها همچنان باقی 
است. موانع حقوقی، اقتصادی و سیاسی پیوستن 
ترکیه به اتحادیه اروپا روند پذیرش این کشور به 
اتحادیه را دشوار ساخته است. از آلمان و فرانسه 
می  توان به عنوان مخالفان اصلی الحاق ترکیه به 

اتحادیه اروپایی نام برد.
نتیجه 

به طورکلی و نتیجه مبحث فوق الذکر، ترکیه 
با همسایگان خود در حوزه موضوعات مبارزه با 
تروریسم، منابع آبی و مبحث سدسازی بر روی 
رودخانه  های بین  المللی، منابع انرژی، تسلیح  جزایر 
و مباحث قومیتی دارای اختلاف و تنش است. 
 با تلاش و توجه ترکیه بر تئوری نوعثمانی  گری 
و بحــث وطن  آبــی همواره این کشــور دارای 
اختلافات حقوقی، سیاسی، فرهنگی و قومیتی 
با همســایگان آبی و خاکی خود خواهد بود. در 
امتداد این گونه اختلافات، بحث پیوســتن این 
کشور به اتحادیه اروپایی، به صورت یک رؤیایی 

درآمده که تا به امروز محقق نگردیده است.
منبع:  سایت بصیرت

رژیم آپارتاید اســرائیل
و تلاش دائم برای ناامن سازی منطقه

ترکیه و همسایگان
موضوع تنش ها چیست؟


